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CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA   TURMA 2025 

O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECIM) tem a honra 

de convocar os seguintes discentes, aprovados e classificados, no Processo Seletivo 2024/2025, Edital 

nº 001/2024-CPG-PROPEP/UFAL/PPGECIM: 

 

 

Número de 
Inscrição 

Candidato/a Matrícula Orientador/a E-mail do/a 
Orientador/a 

33339 Alana Raquel Santos da 
Silva 

2025107566 Danielle Motta danielle.araujom@ufrpe.br 

33263 Aldilene do Nascimento 
Alves 

2025107593 Lilian Voss lilian.figueiredo@arapiraca.ufal.br 

33109 Ana Rosa dos Santos 2025107600 David da Costa david.costa@penedo.ufal.br 

33321 Andreia Gomes Bezerra 2025107619 Elton Fireman elton@cedu.ufal.br  

33291 Andressa da Silva Santos 2025107628 Viviane Santos viviane.santos@im.ufal.br 

33328 Crislayne Silva dos 
Santos 

2025107637 Danielle Motta danielle.araujom@ufrpe.br 

33194 Erisson dos Santos 
Marinho 

2025107646 Amauri Barros amauri.barros@im.ufal.br 

33316 Flávio Daniel Correia de 
Moraes 

2025107655 Amauri Barros amauri.barros@im.ufal.br 

33278 Isadora Ferreira Lima 2025107664 David da Costa david.costa@penedo.ufal.br 

33244 Ismael Inácio dos Santos 2025107717 Aleilson 
Rodrigues 

aleilson.rodrigues@icbs.ufal.br 

33330 Italo Matheus Lima de 
Souza 

2025107726 Givaldo Santos givaldo.oliveira@ifal.edu.br 

33307 José Messias da Silva 
Aguiar 

2025107735 Lilian Voss lilian.figueiredo@arapiraca.ufal.br 

33337 Marcos Jonathan Teixeira 
da Silva 

2025107744 Lenilda Franca maria.franca@penedo.ufal.br  



 
Da matrícula nas disciplinas ofertadas 

 

A matrícula nas disciplinas deverá ser realizada pelo próprio mestrando, utilizando seu login e 

senha do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), plataforma utilizada para 

as inscrições no certame. O período para sua efetivação será, impreterivelmente, entre 05 e 09 de abril 

de 2025. Ao finalizarem o procedimento, entrem em contato com seus orientadores, por e-mail, para 

que eles possam autorizar no SIGAA. 

Os estudantes devem se matricular em todas as disciplinas ofertadas em 2025.1. A partir 

dos semestres seguintes, todos podem compor seus currículos conforme disponibilidade, em 

consonância com o(a) orientador(a). 

Disciplinas obrigatórias: 

●​ Ensino de Ciências I (ECM100); 

●​ Pesquisa Educacional (ECM200); 

●​ Teorias da Aprendizagem (ECM002). 

Disciplina eletiva: 

●​ Didática da Matemática Francesa e Cognição Matemática (ECM201) 

Em caso de dúvidas, entre em contato conosco no ppgecim.ufal@gmail.com. 

 

Sejam todos e todas muito bem-vindos(as)! 

 

Maceió, 04 de abril de 2025. 

 

 

 

Coordenação do PPGECIM 

 

33290 Maria Janikely Lopes 
Barros 

2025107753 Lenilda Franca maria.franca@penedo.ufal.br  

33329 Rosivania Clecia Queiroz 
Ferreira 

2025107762 Silvana de Souza silvana.souza@cedu.ufal.br 

33295 Sarah Rafaely dos Santos 2025107771 Viviane Santos viviane.santos@im.ufal.br 

33224 Stheffanie Louise Oliveira 
Peixoto 

2025107790 Carloney Oliveira carloney.oliveira@cedu.ufal.br 

mailto:ppgecim.ufal@gmail.com

